Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 июня 2015 г. N 473

ОБ ОБРАЗОВАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ

РАБОТЫ ПО ОКАЗАНИЮ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЛИЦАМ,

ПОСТРАДАВШИМ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановляю:

1. Образовать межведомственную комиссию по организации работы по оказанию благотворительной помощи лицам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций на территории Волгоградской области и утвердить ее состав согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по организации работы по оказанию благотворительной помощи лицам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций на территории Волгоградской области.

3. Признать утратившими силу постановления Губернатора Волгоградской области:

от 25 декабря 2012 г. N 1336 "Об организации работы по оказанию благотворительной помощи лицам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций на территории Волгоградской области";

от 20 августа 2014 г. N 728 "О внесении изменений в постановление Губернатора Волгоградской области от 25 декабря 2012 г. N 1336 "Об организации работы по оказанию благотворительной помощи лицам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций на территории Волгоградской области".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор

Волгоградской области

А.И.БОЧАРОВ

Приложение

к постановлению

Губернатора

Волгоградской области

от 01 июня 2015 г. N 473

СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОКАЗАНИЮ

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, ПОСТРАДАВШИМ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Стефаненко

Игорь Владимирович
	-
	первый заместитель Губернатора Волгоградской области, председатель комиссии

	Блошкин

Александр Иванович
	-
	заместитель Губернатора Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Харичкин

Евгений Альбертович
	-
	заместитель Губернатора Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Васильева

Ольга Вячеславовна
	-
	заместитель начальника управления бюджетной политики в отраслях социальной сферы и в сфере государственного управления комитета финансов Волгоградской области - начальник отдела бюджетной политики в социальной сфере

	Землянский

Денис Андреевич
	-
	исполнительный директор Волгоградского областного благотворительного Фонда социальной поддержки населения (по согласованию)

	Крылкова

Светлана Александровна
	-
	заместитель председателя комитета промышленности и торговли Волгоградской области по торговле

	Кундрюков

Николай Николаевич
	-
	председатель комитета строительства Волгоградской области

	Марченко

Владимир Васильевич
	-
	председатель комитета по делам территориальных образований Волгоградской области

	Мержоева

Зина Османовна
	-
	председатель комитета социальной защиты населения Волгоградской области

	Муратова

Юлия Васильевна
	-
	председатель комитета информационной политики Волгоградской области

	Наурзалиев

Юрий Тимофеевич
	-
	председатель комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области

	Скрынникова

Раиса Кузьминична
	-
	председатель Волгоградского регионального отделения общероссийского общественного благотворительного фонда "Российский детский фонд" (по согласованию)

	Талдыкина

Марина Викторовна
	-
	заместитель начальника отдела адресной социальной помощи населению комитета социальной защиты населения Волгоградской области, секретарь комиссии

	Шкарин

Владимир Вячеславович
	-
	председатель комитета здравоохранения Волгоградской области

Временно осуществляющий полномочия

вице-губернатора - руководителя

аппарата Губернатора

Волгоградской области

Н.Н.ЛИСИМЕНКО

Утверждено

постановлением

Губернатора

Волгоградской области

от 01 июня 2015 г. N 473

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ

ПО ОКАЗАНИЮ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, ПОСТРАДАВШИМ

ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Межведомственная комиссия по организации работы по оказанию благотворительной помощи лицам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций на территории Волгоградской области (далее именуется - межведомственная комиссия), создана для координации деятельности органов исполнительной власти Волгоградской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области в организации работы по оказанию благотворительной помощи лицам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций на территории Волгоградской области.

В настоящем Положении пострадавшими лицами считаются граждане, которым в результате чрезвычайных ситуаций на территории Волгоградской области причинен имущественный либо физический вред (утрата или повреждение имущества, увечье, травма или иное повреждение здоровья), и организации, которым в результате чрезвычайных ситуаций на территории Волгоградской области причинен имущественный вред (утрата или повреждение имущества) (далее именуются - пострадавшие).

Под благотворительной помощью понимается передача имущества (в том числе денежных средств) пострадавшим, бескорыстное выполнение работ, предоставление услуг, оказание иной помощи, поступившей от благотворителей безвозмездно или на льготных условиях для пострадавших, а также направление денежных средств на восстановление или строительство объектов социально-культурной сферы муниципальных образований, которые повреждены или уничтожены в результате чрезвычайной ситуации.

2. Основными задачами межведомственной комиссии являются:

осуществление координации деятельности органов исполнительной власти Волгоградской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области при организации работы по оказанию благотворительной помощи пострадавшим;

обеспечение оперативности, открытости, адресности оказания благотворительной помощи пострадавшим.

3. Для решения поставленных задач межведомственная комиссия осуществляет следующие функции:

распределяет благотворительную помощь, поступившую в Волгоградскую область без указания ее получателя (муниципального района, сельского поселения, пострадавшего);

дает рекомендации органам местного самоуправления муниципальных районов, сельских поселений по распределению благотворительной помощи, поступившей с указанием ее получателя;

взаимодействует с органами местного самоуправления муниципальных районов, сельских поселений по вопросам приема, учета, размещения, хранения и выдачи благотворительной помощи;

вносит в Волгоградский областной благотворительный Фонд социальной поддержки населения и иные благотворительные организации предложения о расходовании финансовых средств, поступивших на оказание помощи пострадавшим;

рассматривает вопросы использования благотворительной помощи, не востребованной пострадавшими;

в случае порчи, ненадлежащего состояния (качества) поступившей благотворительной помощи принимает решение по вопросам ее утилизации.

4. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется следующими принципами:

1) получателями благотворительной помощи являются пострадавшие;

2) размер благотворительной помощи пострадавшему гражданину определяется с учетом мотивированного мнения членов комиссии;

3) оказание благотворительной помощи пострадавшей организации осуществляется с учетом мнения органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и зависит от значимости результатов деятельности пострадавшей организации для населения;

4) благотворительная помощь предоставляется в приоритетном порядке следующим пострадавшим:

гражданам, постоянно проживавшим в жилых помещениях, поврежденных и (или) уничтоженных в результате чрезвычайной ситуации;

многодетным и неполным семьям;

пенсионерам и инвалидам;

социально ориентированным некоммерческим организациям;

организациям агропромышленного комплекса.

5. Межведомственная комиссия в пределах своей компетенции:

запрашивает и получает в установленном порядке от государственных органов и иных организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач;

рассматривает на своих заседаниях сообщения органов исполнительной власти Волгоградской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области об организации работы по вопросам оказания благотворительной помощи пострадавшим;

готовит предложения в федеральные органы исполнительной власти, органы местного самоуправления по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

дает поручения органам исполнительной власти Волгоградской области по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

привлекает при необходимости экспертов и консультантов для оказания помощи в рассмотрении вопросов, выносимых на заседания межведомственной комиссии.

6. Заседания межведомственной комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из заместителей председателя межведомственной комиссии.

7. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Дату, время и место проведения заседания межведомственной комиссии определяет председатель межведомственной комиссии.

8. Решения межведомственной комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов межведомственной комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании межведомственной комиссии.

9. Решение межведомственной комиссии в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания межведомственной комиссии оформляется протоколом (в краткой или полной форме), который подписывается председательствующим на заседании межведомственной комиссии и секретарем межведомственной комиссии.

Составление полного или краткого протокола осуществляется в соответствии с образцами, установленными Инструкцией по делопроизводству в аппарате Губернатора Волгоградской области.

10. Председатель межведомственной комиссии направляет Губернатору Волгоградской области информацию о результатах работы межведомственной комиссии.